
4.2.3 Euroopa ühine turumudel

III energiapaketi eesmärk on Euroopa ühise turumudeli väljatöötamine (täpsemalt
peatükis 2). Elektrituru võrgu- eeskirjade väljatöötamisel on oluliseks kriteeriumiks
praktilisus ja rakendamise võimalikkus. Just sel eesmärgil on võrgueeskirjade
koostamisse kaasatud Euroopas tegutsevad elektribörside ühendus (All NEMO
Committee) ja süsteemihaldurite ühendus ENTSO-E. Tsoonipõhise hinnastamisega
turumudeli rakendamise võtmesõnad on:

ülekandevõrkude optimaalne kasutamine eelistades voopõhist meetodit
(võimsustele maksimaalse juurdepääsu andmine nii, et töökindlus oleks
tagatud);
energia hulgituru efektiivne toimimine ja elektribörside konkurents (efektiivsed
tooted ja kauplemisplatvormid, piisavalt kõrge likviidsus, läbipaistev
hinnakujundus ja jätkuturgude rakendamine);
konkurentsi suurendamine (efektiivsed seadusandlikud ja järelevalve
mehhanismid usalduse suurendamiseks ning läbipaistvus).

Joonisel 19 kujutatud ühtne turumudel hõlmab nelja erineval ajaperioodil töötavat
alam-mudelit, mis on reguleeritud kolme erineva võrgueeskirjaga. Joonisel toodud
mõistete sisu selgitavad täpsemalt järgnevad alapeatükid, mis käsitlevad, kuidas
toimub ülekandevõimsuse jaotamine erinevate ajaperioodide lõikes, samuti avavad
need peatükid võrgueeskirjade sisu. Elektrisüsteemi tasakaalustamise
võrgueeskirjast on täpsemalt juttu peatükis 5



Elektriturul on turuosalistele kasutada erinevad võimalused nii kauplemiseks kui ka
riskide maandamiseks. Kui järgmise päeva turul kaubeldakse eelkõige füüsilise
energiaga, siis näiteks finantsteenuste turul pakutavad tooted on eelkõige ette
nähtud turuosaliste hinnariskide maandamiseks.

Energiaturuga paralleelselt on võimalik arendada ka võimsusturgu. Võimsusturul
kaubeldakse tootmisvõimsusega ning tootjad pakuvad kindlaks perioodiks kindla
hinnaga tootmisvõimsust, mille olemasolu eest makstakse võimsustasu ka siis, kui
elektrit tegelikult ei toodeta. Seda eelkõige eesmärgiga tagada süsteemi
varustuskindlus, pakkudes turule pikaajalisi lepinguid investeerimisriskide
maandamiseks, et oleks tagatud tarbimise katmiseks vajalik tootmisvaru.
Võimsusturg on näiteks Poolas ning Suurbritannias, Balti riikides võimsusturgu ei ole.

Oluline on märkida, et võrgueeskirjad ei käsitle kauplemist kolmandate riikidega
(nagu Venemaa ja Valgevene). Üle-euroopalisi põhimõtteid ja kokkuleppeid
kauplemisel kolmandate riikidega, samuti võrkudele juurdepääsu reegleid arutati
enne Ukraina sõda, kuid tulemusteni ei jõutud. Venemaa agressiooniga Ukraina
vastu 2022. aastal lõppes süsteemihaldurite, Euroopa Komisjoni ja Venemaa
vastavasisuline dialoog.
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